

Consultas Realizadas

Licitación 460254 - REFUERZO DE ESTRUCTURA DE HORMIGÓN ARMADO DE 2 BLOQUES DE 12 DEPARTAMENTOS EN LA CIUDAD DE CAPIATA - DPTO. CENTRAL - AD REFERENDUM

Consulta 1 - capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
para el cargo Director- Residente de obra el patente profesional debe ser de Capiata o Igual puede ser de Fernando de la Mora		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2025
Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. la Patente profesional es aplicada de manera indistinta.		

Consulta 2 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2025
Buen día Mi consulta es: En el formulario de declaración jurada de mantenimiento de oferta me dice que ponga un monto, se refiere al 5% del mantenimiento de oferta? Y la otra es a que se refiere en el formulario de situacion financiera cuando dice Año n promedio y Coeficiente medio?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2025
Con respecto al mantenimiento de oferta remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en el SICP, y con relación al formulario de situación financiera, el mismo debe ser llenado conforme a las exigencias que se establecen en las bases de contratación.		

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2025
Solicitamos la revisión de los requisitos de experiencia establecidos en el pliego. De acuerdo con la visita técnica, la magnitud de los trabajos no justifica la exigencia de experiencia actualmente solicitada, ya que la mayoría de las intervenciones corresponden a reparaciones estructurales menores, fisuras y refuerzos puntuales, con excepción de una viga de mayor tamaño que incluyéndola tampoco influye de manera significativa en la globalidad de trabajos a realizar. Dado esto, consideramos que los requisitos actuales podrían restringir innecesariamente la participación de oferentes con experiencia acorde al alcance real de la obra. Solicitamos el ajuste de los criterios de experiencia en función de la naturaleza y magnitud de los trabajos que realmente serán ejecutados. Sugerimos que la experiencia requerida se oriente hacia Construcción, mantenimiento, reparación y/o refuerzo estructural de estructuras de Hormigón Armado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2025
Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2025
De acuerdo con la Ley 7021, que promueve la libre competencia y la igualdad en licitaciones públicas, solicitamos la revisión del requisito de experiencia limitada a los últimos cinco años. Consideramos que este criterio restringe la participación de oferentes con capacidad técnica comprobada. Proponemos que se amplíe el período de experiencia a los últimos diez años, ya que el objeto de la licitación no requiere métodos innovadores o recientes que justifiquen una restricción temporal tan estricta. Esto permitirá una mayor concurrencia sin afectar la calidad de la obra.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-04-2025
Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		